

QUESITO N. 16 (SI RIPORTANO LE DOMANDE TESTUALMENTE COSÌ COME FORMULATE DALL'IMPRESA)

Oggetto: quesito su gara d'appalto del servizio R.S.U. - C.I.G. 6608690F7F

Punto 1

Al punto c.2) è richiesta una dichiarazione di aver conseguito, nel medesimo periodo 2013/2014/2015, un fatturato specifico nell'ultimo triennio (2013/2014/2015), non inferiore a complessivi € 12.000.000,00 oltre IVA. **Si chiede conferma che per fatturato specifico si intende quello riferito ai servizi di igiene urbana.**

Risposta al quesito n.1

Il fatturato specifico si intende quello per servizi analoghi a quelli oggetto della presente gara, ovvero servizi di igiene urbana raccolta e trasporto rifiuti svolti con il sistema di raccolta comunemente detto "porta a porta". Non saranno considerati analoghi quei servizi svolti con il sistema di raccolta cosiddetto tradizionale, ovvero con sistema di raccolta mediante cassonetti stradali.

Punto 2

CAPACITA' TECNICA punto 3.5 del disciplinare di gara

Al punto a.1) sono richieste "[....] Attestazioni (**almeno due**) rilasciate e vistate dalle Amministrazioni o dagli Enti committenti relative allo svolgimento a regola d'arte da parte dell'operatore economico nell'ultimo triennio (2013, 2014, 2015) e per almeno 12 (dodici) mesi consecutivi del Servizio di raccolta differenziata dei rifiuti urbani ed assimilati con modalità "porta a porta" **e con la gestione di un Ecocentro Comunale [...]**"

Al punto a.3) sono richieste "[....] Attestazioni (almeno due) rilasciate e vistate dalle Amministrazioni o dagli Enti committenti, afferenti la gestione a regola d'arte da parte dell'operatore economico nell'ultimo triennio (2013, 2014, 2015) e per almeno 12 (dodici) mesi consecutivi, di almeno **1** (uno) centro di raccolta comunale (Decreto Ministeriale del 13 maggio 2009 e s.m.i) [...]"

I requisiti sopra indicati sembrerebbero sovrapporsi, infatti presentando le due attestazioni richieste al punto a.1 che devono indicare anche la gestione di un Ecocentro Comunale (totale due ecocentri), si assolve, a ns. avviso, al requisito di cui al punto a.3). Si chiede conferma.

Si chiede, inoltre, se una **singola** attestazione contenente la gestione di due o più ecocentri comunali soddisfi il requisito della gestione degli ecocentri comunali.

Risposta al Punto 2

La documentazione di cui alla lett. a.1 differisce sostanzialmente da quella indicata ai successivi punti a.2 ed a.3. Nel primo caso (a.1), viene richiesta la dimostrazione di aver maturato una specifica capacità tecnica mediante dichiarazione

di aver svolto, nel triennio indicato (2013/2014/2015), almeno due servizi analoghi, per popolazione, a quelli del Comune di Santa Marinella; nel secondo caso (a.2), viene richiesto al concorrente la dimostrazione di avere eseguito un solo servizio analogo a quello oggetto del presente appalto, dove si evidenzi una spiccata caratteristica di stagionalità del comune servito, mentre nel terzo caso (a.3) il requisito da dimostrare è riferito all'esperienze maturate nella gestione di un centro di raccolta comunale non limitandosi, quindi, al solo servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti.

Risulta evidente che, se il concorrente è in possesso dei requisiti di cui ai punti a.1) e a.2) e negli stessi servizi prestati è prevista anche la gestione di un ecocentro comunale, viene automaticamente soddisfatto anche il requisito di cui al punto a.3).

Punto 3

Infine, si chiede conferma del fatto che i requisiti di cui al punto **3.5 CAPACITA' TECNICA lettere a.1), a.2), a.3)** possano essere soddisfatti dal Raggruppamento nel suo complesso.

Risposta al Punto 3

Come già spiegato ad altri concorrenti, nel caso di raggruppamento di tipo orizzontale si ritiene applicabile la disciplina prevista per i lavori, per cui la mandataria deve avere i requisiti in misura maggioritaria e in ogni caso non inferiore al 40%. Le mandanti dovranno possedere complessivamente la restante parte e ciascuna in misura non inferiore al 10%.

Nel caso di raggruppamento verticale ogni operatore deve avere i requisiti per la parte di servizio che andrà a svolgere, fermo restando la necessità che la mandataria assuma la parte di servizio principale e le mandanti le secondarie.

